xit Casto: Populo non est divisa pecunia? Castus respondit, Non est data, nec vidi. Zenophilus V. C. consul. Casto dixit: De follibus, quos Lucilla dedit, populus minutus nihil accepit? Castus dixit, non vidi accipere neminem. Zenophilus V. C. consul. Casto dixit: Quo ergo pervenerunt? Castus dixit, Nescio. Nundinarius dixit, Utique vel audisti, vel vidisti. si dictum est pauperibus, Dat & vobis de re sua Lucilla. Castus dixit: Non vidi aliquem accipere. Zenophilus V. C. consul. dixit; Manifesta est Casti confessio, quod folles quos Lucilla donavit, populo divisos esse nesciret, & ideo amoveatur. Et applicito Crescentiano subdiacono, Zenophilus V. C. consul. dixit: Quis vocaris? Respondit, Crescentianus. Zenophilus V. C. consul. Crescentiano dixit, Simpliciter sicut & ceteri confitere, utrum scias traditorem Silvanum. Crescentianus dixit: Priores qui fuerunt clerici, ipsi retulerunt singulis Zenophilus vir clarissimus consularis Crescentiano dixit, Quid retulerunt? Crescentianus dixit: Reserebant quod traditor esset. Zenophilus V. C. consul. Crescentiano dixit; Dixerunt illum traditorem? & adiecit, Qui dicebant? Crescentianus dixit; Qui cum illo conversabantur in plebe, dixerunt quod aliquando tradidisset. Zenophilus V. C. consul. Crescentiano dixit; De Silvano dicebant? Crescentianus dixit, Utique. Zenophilus V. C. consul. Crescentiano dixit, Cum factus fuisset episcopus, praesto fuisti? Crescentianus dixit. Praesens cum populo tui, inclusus in casa majore Nundinarius diaconus dixit, Campenses & harenarii fecerunt illum episcopum. Zenophilus V. C. consul. Crescentiano dixit, Mutus harenarius certe eum sustulit. Dixit, Manifeste. Zenophilus V. C. consul. Crescentiano dixit, Cupas de fano Sarapis scis esse sublatas? Crescentianus dixit; Plures dicebant quod Purpurius episcopus ipse sustulerit cupas, & acetum quod ad senem nostrum Silvanum pervenisset & huius Elionis dicebant. Zenophilus V. C. consul. Crescentiano dixit, Quid audisti? Crescentianus dixit, Acetum sublatum a teate Silvano, & Donato, & Superio presbyteris, & Luetano diacono. Zenophilus V. C. consul. Crescentiano dixit: Et quadringentis follibus, quos Lucilla donavit, populus aliquid accepit? Crescentianus dixit, Nihil inde nemo accepit, nescio, nec quis illos erogaverit. Nundinarius dixit. Aniculae nunquam inde aliquid acceperunt? Crescentianus dixit, Nihil. Zenophilus V. C. consul. dixit. Certe quotiens aliquid tale donatur, omnes inde populare publice accipiunt. Crescentianus dixit, Non audivi, vel vidi dedisse illum aliquos. Zenophilus V. C. consul. Crescentiano dixit: Nihil ergo datum est de ecce follibus populo? Crescentianus dixit, Nihil, utique pervenisset aliqua portiuicula ad nos. Zenophilus V. C. consul. dixit, Quo ergo sublati sunt? Crescentianus dixit, Nescio, Nemo nihil accepit. Nundinarius dixit, Victor quot folles dedit, ut fieret presbyter? Crescentianus dixit: Vidi allatos cophinos cum pecunia. Zenophilus V. C. consul. dixit Crescentiano, Cui dati sunt cophini? Crescentianus dixit, episcopo Silvano. Zenophilus V. C. Consul. dixit, Silvano dati sunt? Crescentianus dixit, Silvano. Zenophilus V. C. consul. dixit, Populo nihil datum est. Respondit, Nihil. Necessesse est ut & nos aliud acceperemus, si distribuerentur sicut solet. Zenophilus V. C. consularis. Nundinario dixit, Quid aliud de Crescentiano putas esse requirendam? Nundina-

rius dixit, Ipsum est. Zenophilus V. C. consul. dixit, Quoniam de omnibus Crescentianus subdiaconus simpliciter confessus est, submoveatur. Item inducitur & applicito Januario subdiacono, Zenophilus V. C. consul. dixit, Quis vocaris? Respondit.

Vide Optat. Milevit lib. 1. Augustin. in brevicul. collat. 3. c. 23. & 24. Ad Donatist. post collat. c. 33. Contra Cresconium lib. 7. c. 28. & 70. lib. 4. c. 56. De unitate ecclesiae cap. 18. epist. 68. 152. 162. 165

#### PURGATIO CAECILIANI CORAM Æliano proconsule

IN municipio Autumnitanorum Gallienus duumvir dixit, Quoniam praesens es Caeciliano, audi literas domini mei Æli Paulini agentis vicariam praefecturam, quid iubere sit dignatus secundum epistolam ad nos datam, quae declarare te compellit, & scribam quem habuisti tunc temporis administrationis tuae, & tabularium. Sed quoniam tabularius eius temporis vita functus est, & omnes actus administrationis tuae, secundum fidem literarum ejusdem mei domini, tecum perferre debebis, & ad coloniam Carthaginiensem, cum scriba tuo proficisci necesse est. Praesens est curator, sub cuius praesentia vos compellimus: quid ad hoc respondes? Caecilianus dixit, Mox ad me epistolam Æli Paulini agentis vicariam praefecturam pertulisti, statim ad scribam Miccium misi, venit, ut acta ipsius temporis confecta mihi obtulisset, & usque adhuc inquit: & quoniam non modicum tempus est, ex quo duoviratum administravi: anni sunt XI. Itaque cum invenerit, parebo tanto praeepto, Gallienus duovir dixit. Tua interest, iustioni parere: Vides enim iustionem esse sacram. Caecilianus dixit, Devotus sum tanto praeepto. Item, cum paulo post scriba Miccius supervenisset, Fucius duovir dixit, Audisti & tu Micci, quod & tu una cum Caeciliano necessarius es ire ad officium vicarium, instructionem ejus temporis ut vobiscum perferatis. Ad haec quid dicis? Miccius respondit, Magistratus suppleto anno omnes actus suos domum suam tulit: si in ei in cera possit inveniri inquiri. & cum quaereret, Quintus Sicenna duumvir dixit, Quod cognovit officium? respondit, Aproxianus dixit. Si omnes actus tuos tulerat magistratus, unde acta, quae tunc emissa erant, vel confecta tanto tempore? Et cum diceret, Ælianus proconsul dixit, Et mea interrogatio, & singularum personarum responsio actis continetur. Agefilaus dixit, Sunt praeterea & aliae epistolae huic rei necessariae: interest ut legantur. Ælianus proconsul dixit, Lege Caeciliano audiente, ut agnoscat an ipse didaverit. Agefilaus recitavit & Anniano consulibus XIIII. Kal. Septembri. in iure apud Aurelium, Didymum, Spercium sacerdotem Jovis optimi maximi duovir recitavit. Splendide coloniae Carthaginiensium Maximus dixit, Loquor nomine seniorum Christiani populi catholicae legis. Apud maximos imperatores causa agenda erit contra Caecilianum & Felicem, qui principatum ejusdem legis omnia conatur invadere. Contra ipsos documenta criminum ejus conquiruntur. Nam cum persecutio esset indicta Christianis, id est, ut sacrificarent, aut quascumque scripturas haberent incendio traderent, Felix qui tunc episcopus fuit Anthumnis, consensum adtulerat, ut

Hec contigerunt anno 314. sub Christiano Volusiano & Anniano consulibus

Volusiano

Aprungis de ma-

de manu Galatis scripturæ traderentur, ut igni concremari possent, & erat tunc temporis magistratus Alhus Cæcilianus quem præsentem videre dignaris. Et quoniam ejus temporis officium incumberebat, ut ex jussione proconsulari omnes sacrificarent, & si quas scripturas haberent, offerrent secundum sacram legem: quæso, Secundus senex est & senem vides, & non potest ad comitatum sacrum pergere: apud acta deponat, utrumne jam de pactione secundum ab eodem habita, literas dedit, & utrum ea quæ in literis contulerit, vera sint; ut horum actus & fides in judicio sacro detegi possit. Adstanti Cæciliano Speretius duumvir dixit: Audis quæ apud acta sint deposita Alhus Cæcilianus dixit, Zamæ eram propter lineas comparandas cum Saturnino. Et cum veniremus illo, mittunt ad me in prætorio ipsi Christiani, ut dicerent, Sacrum præceptum ad te pervenit? Ego dixi, Non, sed vidi jam exempla. Et Zama, & Furnis dirui basilicas, & uri scripturas vidi. Itaque proferte si quas scripturas habetis, ut jussioni sacræ pareatur. Tunc mittunt in domum episcopi Felicis, ut tollerent inde scripturas, ut exuri possent secundum sacrum præceptum. Sic Galatius nobiscum perrexit ad locum, ubi orationes celebrare consuevi fuerant. Inde cathedram tulimus, & epistolas salutorias, & omnia combusta sunt secundum sacrum præceptum. Et cum ad domum ejusdem Felicis episcopi mitteremus, renunciaverunt officiales publici, illum absentem esse. Nam cum posteriori tempore adveniret Ingentius scriba Augenti, cum quo Edilitatem administravi, didavi epistolam eidem collegæ, quam feci ad eundem episcopum Felicem. Maximus, dixit, Præsens est: eadem epistola ei offeratur ut eam recognoscat. Respondit, Ipsa est. Maximus dixit, Quoniam recognovit epistolam suam, hanc lego, & oro, plena actis inferatur. Et recitavit Cæcilianus: Parenti Felici salutem. Cum Ingentius collega meus Augentianum amicum suum conveniret, & inquisisset anno duoviratus mei, an aliquæ scripturæ legis vestræ secundum sacram legem aditæ sint, quam Galatius unus ex lege vestra publice epistolas salutorias de basilica promiserit. Opto te bene valere. Hoc signum quod deprecatorium ad me miserant Christiani & ipse cujus est prætorium: & dixisti, Tolle clavem & quos inveneris in cathedra libros, & super lapide codices, tolles illos. Sane vide officiales ne tollant oleum & triticum. Et ego dixi tibi, Tu nescis quia ubi scripturæ inveniuntur, ipsa domus diruitur? Et dixisti, Quid ergo facimus? & dixi ego vobis, Tollat aliquis de vestris in area ubi orationes facitis, & illic ponantur: & ego venio cum officialibus, & tollo, & nos illo veni us, & omnia tulimus secundum sacrum præceptum. Maximus dixit, Quoniam ejus epistolæ lectæ apud acta recitata est, quam ipse agnovit se misisse, quæ dixit, quæsumus actis hæreat. Speretius duovir dixit, Quæ dixisti scripta sunt. Agelilaus dixit, Ad præsentem epistola recognovit, residuam partem quam nunc legit saltam esse dicit. Cæcilianus dixit, Domine, usque ad hoc didavi usquequo habet, Opto te, parens carissime, bene valere. Apronianus dixit, Semper sic falsum, per terrorem, per scenam, per inreligiosam mentem æquum est ab his qui catholicæ ecclesiæ consentire noluerunt. Nam Paulino hic administrante vices præfectorum, subornatus est quidam privatus homo,